Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O

D.O.C.; São Paulo, 63  (196), quarta-feira, 17 de outubro de 2018

RODRIGO GOULART, Presidente em exercício
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 15 de outubro de 2018.
BRENO GANDELMAN, Secretário Geral Parlamentar

LEI Nº 16.995 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
(PROJETO DE LEI Nº 25/18)
(VEREADOR TONINHO PAIVA – PR)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de
2007, para incluir no Calendário de Eventos
da Cidade de São Paulo a Prova Ciclística
Internacional 9 de Julho, e dá outras pro-
vidências.

Rodrigo Goulart, Presidente em exercício da Câmara Mu-
nicipal de São Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São
Paulo, de acordo com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do
Município de São Paulo, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica inserido inciso ao art. 7º da Lei nº 14.485, de 19
de julho de 2007, com a seguinte redação:

“09 de julho: Prova Ciclística Internacional 9 de Julho.”
(NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 15 de outubro de 2018.
RODRIGO GOULART, Presidente em exercício
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 15 de outubro de 2018.
BRENO GANDELMAN, Secretário Geral Parlamentar

147ª A 150ª SESSÕES EXTRAORDINÁRIAS DA 17ª
LEGISLATURA, A SEREM REALIZADAS EM 17 DE OUTUBRO
DE 2018, APÓS A 146ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA.

ORDEM DO DIA:
Ficam mantidos os itens das Sessões Extraordinárias an-

teriores.

 EQUIPE DE FINALIZAÇÃO DO PROCESSO
LEGISLATIVO – SGP.23

LEI Nº 16.994 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
(PROJETO DE LEI Nº 19/18)
(VEREADOR ELISEU GABRIEL – PSB)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de
2007, para incluir no Calendário de Eventos
da Cidade de São Paulo a Corrida e Ca-
minhada Beneficente City América, e dá
outras providências.

Rodrigo Goulart, Presidente em exercício da Câmara Mu-
nicipal de São Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São
Paulo, de acordo com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do
Município de São Paulo, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica inserido inciso ao art. 7º da Lei nº 14.485, de 19
de julho de 2007, com a seguinte redação:

“Segundo final de semana de dezembro: Corrida e
Caminhada Beneficente City América.” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 15 de outubro de 2018.

PORTARIA 44801/18
REMOVENDO, a pedido, MARTA PIMENTEL PINTO RAVENA,

Técnico Administrativo, referência QPL-16, registro 11085, da
Secretaria de Contabilidade, Materiais e Gestão de Contratos –
SGA.2 para a Secretaria de Recursos Humanos – SGA.1, a partir
de 08 de outubro de 2018.

PORTARIA 44802/18
DESIGNANDO JOSE LUIZ LEVY, Procurador Legislativo,

referência QPL-22, registro 11012, para substituir MARIA NA-
ZARE LINS BARBOSA, Procurador Legislativo, referência QPL-22,
registro 11043, na função de Procurador Legislativo Chefe,
referência FG-3, enquanto durar seu impedimento, por férias de
05 (cinco) dias, a partir de 22 de outubro de 2018.

PORTARIA 44803/18
DESIGNANDO ANTONIO JOSE PIRES, Consultor Técnico

Legislativo - Contador, referência QPL-17, registro 11291, para
substituir GILVANA APARECIDA STAKFLLETT NASCIMENTO
DE LIMA, Consultor Técnico Legislativo - Contador, referência
QPL-17, registro 11266, na função de Supervisor da Equipe de
Liquidação de Despesas – SGA.24, referência FG-2, enquanto
durar seu impedimento, por férias de 10 (dez) dias, a partir de
23 de outubro de 2018.

LICENÇA-GESTANTE
Aline Aparecida dos Santos Costa – RF 11427 – TID

17937676
DEFIRO a concessão de 180 dias de licença gestante, a

partir de 30 de setembro de 2018, nos termos do artigo 148, da
Lei 8989/79, modificado pela Lei Municipal 14872/08.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
Alexandre Penhalbel Signoreto – RF 21825 – Port. 4673/18
Alexssandro dos Santos Custodio – RF 26976 – Port.

4674/18
Claudinei Ignocencio de Oliveira – RF 26934 – Port.

4675/18
Diego Sogiro Hein – RF 29699 – Port. 4676/18
Elizabeth Yuriko Hira de Campos – RF 25283 – Port.

4677/18
Fabio Cleiton Alves dos Reis – RF 29552 – Port. 4678/18
Franscine Single Floriano – RF 29545 – Port. 4679/18
Jacqueline Veronica da Silva – RF 28015 – Port. 4680/18
Joana Agata Mobarah – RF 230642 – Port. 4681/18
Joel de Souza Baptista – RF 27871 – Port. 4682/18
Laiane Ferreira da Silva – RF 29576 – Port. 4683/18
Lourival Mota do Carmo Junior – RF 27984 – Port. 4684/18
Rosalina de Oliveira Santana – RF 28526 – Port. 4685/18
Ruth Andrade de Franca – RF 27970 – Port. 4686/18
Vanilda da Anunciação Pereira Santos – RF 25550 – Port.

4687/18
Vitorio Takeyoshi Yabiku – RF 25942 – Port. 4688/18
Wilsilene Cabral Chaves – RF 29564 – Port. 4689/18
Deferido.
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO E SEXTA-PARTE
Carlos Alberto Coelho – RF 28968 – Port. 4690/18
Geraldo de Oliveira Alves – RF 26897 – Port. 4691/18
João Santana Caldeira – RF 22023 – Port. 4692/18
Jose Carlos Pereira – RF 24515 – Port. 4693/18
Maria Cristina Rodrigues Amorim da Silva – RF 24503 –

Port. 4694/18
Deferido.
AUXÍLIO FUNERAL
Nilde Marino Xavier de Sousa (viúva do ex-servidor Carlos

Ney Xavier de Souza – RF 10.080) – Proc. 905/18
Defiro.
PROCURADORIA DA CÂMARA
A PROCURADORIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAU-

LO, pela aplicação do Ato nº 592/97, com as alterações do Ato
nº 839/04, comunica:

Ação Direta de Inconstitucionalidade nº. 9056921-
45.2008.8.26.0000 .

Em 20 de setembro de 2018 transitou em julgado a r. deci-
são do Órgão Especial do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado
de São Paulo, na ação direta de inconstitucionalidade movida
pelo Procurador-Geral de Justiça do Estado de São Paulo, que,
por unanimidade de votos, julgou parcialmente procedente a
demanda, declarando a inconstitucionalidade dos arts. 6º, 77,
110 e 128, todos da Lei Municipal n. 14.660/2007, de iniciativa
do Executivo, que dispõe sobre alterações das Leis nºs 11.229,
de 26 de junho de 1992, nº 11.434, de 12 de novembro de 1993
e legislação subseqüente, reorganiza o Quadro dos Profissionais
de Educação, com as respectivas carreiras, criado pela Lei nº
11.434, de 12 de novembro de 1993, e consolida o Estatuto dos
Profissionais da Educação Municipal

 SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO -
SGP-2

 SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
128ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA, A SER

REALIZADA EM 17 DE OUTUBRO DE 2018, ÀS 15 HORAS.
I - PARTE – EXPEDIENTE
Apresentação de indicações e requerimentos; leitura de

correspondência apresentada e de projetos; apresentação,
discussão e votação de moções e requerimentos de audiência
do Plenário.

PEQUENO EXPEDIENTE:
1º ORADOR(A): VEREADOR CAIO MIRANDA CARNEIRO (PSB)
GRANDE EXPEDIENTE:
1º ORADOR(A): VEREADORA NOEMI NONATO (PR)
II - PARTE - ORDEM DO DIA:
Ficam mantidos os itens da Pauta da 126ª Sessão Or-

dinária publicada no D.O.C. de 09 de outubro de 2018, e
disponível no Portal da Câmara Municipal de São Paulo (www.
saopaulo.sp.leg.br), conforme § 6º do art. 11 da Lei Federal nº
12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação Pública).

146ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA,
A SER REALIZADA EM 17 DE OUTUBRO DE 2018, APÓS A
128ª SESSÃO ORDINÁRIA.

ORDEM DO DIA:
1 - PL 356 /2018 , DO EXECUTIVO
Confere nova redação ao § 1º do artigo 1º da lei nº 13.858

de 25 de junho de 2004 para o fim de revalorizar a gratificação
por assistência militar devida aos policiais militares do estado
de São Paulo que prestam serviços na assessoria policial-militar
da prefeitura do município de São Paulo.

FASE DA DISCUSSÃO: 2ª DO SUBSTITUTIVO DAS COMIS-
SÕES REUNIDAS (ENCERRADA A DISCUSSÃO)

Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta
dos membros da Câmara.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO AO PODER EXECUTIVO
Na qualidade de membro desta Comissão, no exercício da

presidência da Comissão Permanente, e no intuito de subsidiar
a instrução relativa à proposta do Projeto de Lei 867/2017, ten-
do como fundamento o artigo 47, VII, a, do Regimento Interno
da Câmara Municipal de São Paulo, apresento as seguintes
considerações e pedido de Informação ao Poder Executivo
Municipal.

A proposta visa instituir o cartão de identificação para pes-
soas com deficiência, em especial, com transtorno do espectro
autista. Ciente dos princípios e direitos dispostos na Convenção
da ONU sobre direitos das pessoas com deficiência e na Lei
Brasileira da Inclusão, bem como diante da importância do
diálogo entre o Poder Executivo e o Poder Legislativo, no que
tange a harmonia e colaboração para a construção de politicas
publicas, entendo prudente a escuta da Secretaria da Pessoa
com Deficiência, instância administrativa pioneira como espaço
de construção dos direitos da pessoa com deficiência na cidade
de São Paulo, devendo ser ponderado na avaliação, a proposta,
bem como:

• Quais as politicas públicas existentes, ou em construção,
que visem garantir os direitos das pessoas com deficiência, em
especial, com transtorno do espectro autista;

• Quais as diretrizes para a avaliação, identificação e reco-
nhecimento de direitos das pessoas com deficiência, implemen-
tadas em conformidade com os princípios da não discriminação,
que configuram politicas publicas, em andamento ou em fase
de construção.

Pondero que este requerimento seja instruído com cópia
integral do projeto de lei, permitindo uma avaliação completa
pelos gestores públicos executivos.

19) REQ. SAUDE 51/2018 - Autor: Ver. PATRÍCIA BEZERRA
(PSDB) -

Exmo. Senhor Presidente,
CONSIDERANDO as competências da Comissão de Saúde,

Promoção Social, Trabalho e Mulher elencadas no inciso VII,
artigo 47 do Regimento Interno desta Casa;

CONSIDERANDO a determinação regimental constante no
artigo 68 que dispõe sobre a solicitação ao Executivo de infor-
mações julgadas necessárias;

REQUEREMOS, na forma regimental, que seja apresentada
ao Executivo Municipal a solicitação de informações, de acordo
com solicitação em Documento Protocolado na Comissão de
Saúde, Promoção Social, Trabalho e Mulher, anexo, acerca da
Denúncia de irregularidades nas condições de assistência e
internação de idosos da "Casa de Repouso - Anjos da Humani-
dade", localizada à Rua Bernardino Silva, 173, Itaim Paulista, a
qual tem como mantenedora a Associação Beneficente Marques
(CNPJ 027.884.409-0001-40).

Valemo-nos da oportunidade para renovar nossos protestos
de estima e consideração.

São Paulo, 4 de outubro de 2018
20) REQ. SAUDE 52/2018 - Autor: Ver. NOEMI NONATO (PR)
Senhora Presidente da Comissão de Saúde, Promoção So-

cial, Trabalho e Mulher
Vereadora Patrícia Bezerra
Considerando a relevância do tema para a população

paulistana.
Considerando a vigência do Outubro/Rosa que visa incen-

tivar nas mulheres o hábito da prevenção ao câncer de mama.
Considerando a demanda que temos por este tipo de

exame através de cidadãs que entram em contato com nosso
gabinete.

REQUEIRO, nos termos regimentais, a essa douta Comissão
de Saúde, que solicite à Secretaria Municipal de Saúde os se-
guintes esclarecimentos:

• Qual a situação atual da demanda por mamografias na
cidade de São Paulo?

• Há possibilidade da SMS possibilitar a marcação de
exames sem pedido médico, seguindo as diretrizes da Secretaria
Estadual de Saúde que já tem este serviço?

• Quantos mamógrafos em funcionamento a SMS possui
atualmente para atender a população?

• Qual a relação mamógrafos x população atualmente?
• Qual o número ideal segundo o Organização Mundial

de Saúde?
Sala da Comissão de Saúde, em 10 de outubro de 2018.
CONVITE:
21) Ao senhor Coordenador de Atenção Básica da Secreta-

ria Municipal de Saúde, Emílio Telesi Júnior, a fim de tratar das
práticas integrativas e complementares em saúde no Município
de São Paulo.

 SGP-13 – SECRETARIA DAS COMISSÕES
EXTRAORDINÁRIAS E TEMPORÁRIAS

COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA PERMANENTE DE DE-
FESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E DA
JUVENTUDE

AUDIÊNCIA PÚBLICA – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 17ª
LEGISLATURA

DATA : 18 de Outubro de 2018 – quinta-feira
LOCAL : SALA “A” SERGIO VIEIRA DE MELLO - 1º subsolo
HORÁRIO: Das 10h00 às 13h00
PAUTA : DEBATE SOBRE O PROCESSO ELEITORAL DOS CON-

SELHOS TUTELARES: REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO

 SECRETARIA DA CÂMARA
 MESA DA CÂMARA
PORTARIA 9584/18
EXONERANDO, a pedido, MARINALDA CONCEIÇÃO SAN-

TOS, registro 230890, do cargo de Assessor de Gabinete, refe-
rência QPLCG-3, do 1º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 9585/18
EXONERANDO, a pedido, RICARDO CALDERON, registro

29218, do cargo de Assessor de Gabinete, referência QPLCG-3,
do 16º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 9586/18
NOMEANDO JOÃO CARLOS FERREIRA CHAVES, para exer-

cer, em comissão, o cargo de Assessor de Gabinete, referência
QPLCG-3, no 16º Gabinete de Vereador.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 44800/18
EXONERANDO, a pedido, MICHEL ALLAN MOFSOVICH, Pro-

curador Legislativo, referência QPL-15, registro 11494, a partir
de 05 de outubro de 2018 (Proc. 881/18).

 DIA 17 DE OUTUBRO DE 2018 – QUARTA-FEIRA
09:00 – 13:00
Fórum de Educação Infantil (FEI) das Entidades Conve-

niadas do Município de São Paulo
Salão Nobre - 8° andar
Paulo Frange - PTB
09:00 – 15:00
Formação Continuada do Serviço Especializado de Abor-

dagem Social (SEAS)
Sala Oscar Pedroso Horta - 1º SS
Jair Tatto - PT
10:00 – 11:30
Audiência Pública da Comissão Permanente de Finanças

e Orçamento
- PL 536/2018 de Autoria do Executivo que Estima a

Receita e Fixa a Despesa do Município de São Paulo para o
Exercício de 2019

Auditório Prestes Maia - 1º andar
Jair Tatto - PT
11:30 – 13:00
Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Finanças

e Orçamento
Auditório Prestes Maia - 1º andar
Jair Tatto - PT
12:00
Reunião com a Mesa Diretora
Sala Tiradentes - 8° andar
Presidência da Câmara Municipal de São Paulo
12:00 – 13:00
Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Trânsito,

Transportes, Atividade Econômica, Turismo, Lazer e Gastronomia
Sala Sérgio Vieira de Melo - 1° SS
Senival Moura - PT
13:00 – 14:00
Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Política

Urbana, Metropolitana e Meio Ambiente

Auditório Prestes Maia - 1º andar
Toninho Paiva - PR
13:00 – 15:00
Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Saúde,

Promoção Social, Trabalho e Mulher
Salão Nobre - 8° andar
Patrícia Bezerra - PSDB
14:00 – 15:00
Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Consti-

tuição, Justiça e Legislação Participativa
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Aurélio Nomura - PSDB
14:00 – 15:00
Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Educação,

Cultura e Esportes
Sala Luiz Tenório de Lima - 1° SS
Eliseu Gabriel - PSB
14:00 – 15:00
Reunião com o Colégio de Líderes
Sala Tiradentes - 8º andar
Secretaria Geral Parlamentar - SGP
15:30 – 17:30
Escola do Parlamento
Funcionamento e Atuação dos Tribunais de Contas e do

Poder Legislativo (Para Conselheiros)
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Escola do Parlamento
18:00
Solenidade de Posse dos Aprovados no VII Concurso

Público de Provas e Títulos para Ingresso na Carreira de
Defensor Público

Salão Nobre - 8° andar
Presidência da Câmara Municipal de São Paulo
Defensoria Pública do Estado de São Paulo

 TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Conselheiro João Antônio

 GABINETE DO PRESIDENTE
 COORDENADORIA DE RECURSOS
HUMANOS

 Licença(s) médica(s) concedida(s) ao(s) servidor(es),
de acordo com o Decreto Municipal 58.225/2018:
REG.TC NOME DURAÇÃO A PARTIR
20.201 ANDREA DA ROCHA DE PAULA 01 08.10.2018
20.287 ADRIANO LOPES DE MEIRA 01 10.10.2018

Licença(s) médica(s) concedida(s) ao(s) servidor(es),
de acordo com a Portaria Nº507/SGP-G/2004 e Comuni-
cado Nº001 DESAT-DRH/2005:
REG.TC NOME DURAÇÃO A PARTIR
1348 MARLI VICENTE DE LIMA 01 10.10.2018
1381 LUIS CLAUDIO LOMBARDI 02 10.10.2018

 DESPACHOS DO EXMO. SR.
CONSELHEIRO/INTIMAÇÃO

 DESPACHO DO EXMO. SENHOR CONSELHEIRO
DOMINGOS DISSEI

TC 72.002.759.18-20
Ref.: Representação interposta por Marcelo José Fer-

rari (RG nº 2.168.784), em face do Pregão Eletrônico nº 33/
SME/2017, cujo objeto é a contratação de serviços especiali-
zados de consultoria, transferência de conhecimento, desen-
volvimento, construção, implantação, documentação, suporte e
manutenção de software, seguindo a metodologia da Secretaria
Municipal de Educação – SME, baseada nas ideias e práticas
dos movimentos “ágil”, “software craftsmanship” e DevOps,
mediante ordens de serviço dimensionadas em Unidade de
Serviço Técnico - UST.

À COORDENADORIA PROCESSUAL
I. Torno sem efeito o despacho exarado à fl. 216, dos

autos do TC nº 72.002.759/18-20, publicado no Diário Oficial
da Cidade em 11/10/2018, à página 141, para, considerando o
teor das manifestações da Subsecretaria de Fiscalização e
Controle, através da Coordenadoria II, e da Assessoria Jurí-
dica de Controle Externo, que consideraram improcedente a
representação interposta por Marcelo José Ferrari, INDEFIRO
os pedidos formulados.

III. Oficie-se à Secretaria Municipal de Educação, na pessoa
de seu titular, e intimem-se o Pregoeiro e o Representante, dos
termos deste despacho.

IV. O ofício e as intimações, respectivamente, à Secretaria
e ao Pregoeiro e ao Representante, deverão ser acompanhados
das manifestações exaradas pela Subsecretaria de Fiscalização
e Controle e pela Assessoria Jurídica de Controle Externo.

 ESCOLA DE CONTAS
 ESCOLA SUPERIOR DE GESTÃO E CONTAS

PÚBLICAS CONSELHEIRO EURÍPEDES SALES
COMUNICADO EC 124/2018.
A Escola Superior de Gestão e Contas Públicas Conselheiro

Eurípedes Sales COMUNICA a relação de inscritos na Palestra:
"A Resiliência do Pacto Constitucional de 1988 e o Finan-
ciamento dos Direitos Fundamentais”. Palestrantes: Dr. Élida
Graziane Pinto; Prof. Dr. Marcos Alcyrs B. Oliveria; Daniel dos
Santos e Fernando Morini.

Data: 18 de outubro de 2018.
Horário: 14h às 17 horas
Local: Avenida Professor Ascendino Reis, 1130 - Vila

Clementino - Portaria B. Auditório da Escola de Contas
 Nome Matrícula
 ALFREDO JOSÉ DANTAS 00060776
 ANA LÚCIA FERRANTE DOS SANTOS 00035458
 ANDREIA DA SILVA SANTOS 00057461
 ANTONIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 00035968
 BRUNA REGINA DE JESUS 00064029
 BRUNA TOLONI MORENO 00060647
 BRUNO HENRIQUE BLASIO KESLAREK 00056949
 CARMEN DA SILVA FERREIRA 00050836
 CRISTINA MORAES DOS SANTOS 00057654
 ELAINE VIANA VAZ MARTINS 00052543
 FERNANDO SILVA SANTOS 00062154
 GILSON PIQUERAS GARCIA 00056946
 GISELA COELHO NASCIMENTO 00056956
 GUSTAVO LEITE DE OLIVEIRA 00062463
 HEITOR RODRIGUES DE FIGUEIREDO 00054285
 IRENE BARBOSA DE MOURA 00053878
 JULIANA MATTEI 00058706
 KEVIN DANTAS 00064455
 MARIA CRISTINA OLIVEIRA MAGRI 00025371
 MHARIANA DOS REIS RUBIO 00061483
 PAULO ALBERTO FELIPE MAIA 00045335
 RIDES DE PAULA FERREIRA 00049876
 SHEILA BRESSAN 00026797
 VALMIR LEÔNCIO DA SILVA 00048322
 VERA LUCIA BRAGA COCCO 00048498

 AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO